

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

NOWA

RZECZPOSPOLITA

Antystalinowskie audycje — organizowane przez komisarzy
Wykrycie tajnej sowieckiej radiostacji
Masowe aresztowania na Białorusi i Ukrainie

(Od własnego korespondenta „Nowej Rzeczpospolitej”)

LONDYN, 20.6. Korespondenci moskiewscy donoszą o odkryciu i zniszczeniu jednej z trzech tajnych antystalinowskich radiostacji, należących do „Związku Wyzwolenia Rosji”. Radiostacja mieściła się w starej opuszczonej leśniczówce w borach pod Mińskiem i odkryta została przypadkowo podczas jednej z obław organizowanych regularnie przez GPU.

Gdy patrol złożony z sześciu żołnierzy i oficera GPU zbliżył się do leśniczówki — z okien posypały się strzały karabinowe. Dwóch żołnierzy padło trupem na miejscu, reszta wycofała się i zaalarmowała komendę GPU.

Cały las otoczono kordonem, po czym rzucano w głąb silne oddziały gępiostwo koncentrycznie otaczające leśniczówkę. Po kilkugodzinnej strzelaninie, w której padło kilkunastu żołnierzy, sforsowano granatami ręcznymi wejście do chaty.

W izbie leżało czterech męż-

czyzn: dwu zabitych i dwóch rannych. Byli to wyżsi urzędnicy mińskiego GPU, przy czym jednym z zabitych okazał się komisarz GPU — Sameul Rubinstein.

Oprócz większej ilości broni i amunicji w leśniczówce znaleziono kompletnie urządzone krótkofalową stację nadawczą o sile trzech kilowatów, wyposażoną we własne akumulatory, dwa patefony i kilkadziesiąt płyt.

Obu rannych przewieziono do Mińska, gdzie poddani zostali najtroskliwszemu leczeniu, celem jak najszybszego doprowadzenia ich do stanu, w którym by GPU rozpocząć mogło wydostawanie z nich zeznań.

Ponieważ według posiadanych przez GPU wiadomości na terytorium sowieckiej Białorusi pracowały trzy tajne radiostacje — zarządzono olbrzymie obławy we wszystkich lasach, przede wszystkim w okolicach Mińska, celem wykrycia dwóch pozostałych stacji. Jednocześnie

nie zarządzono nowe masowe aresztowania wśród komunistów białoruskich, spośród lokalnych dygnitarzy i wśród oficerów GPU.

Z Moskwy przybyła specjalna komisja śledcza oraz dwa bataliony specjalnych formacji GPU, złożone z Chińczyków. Olbrzymia skala aresztowań wywołała wrażenie, jakby Moskwa pragnęła zmienić dosłownie wszystkie zarządy lokalne i komendy GPU na Białorusi i Ukrainie.

Aresztowanych po krótkim badaniu w Mińsku wysyła się pośpiesznie do Moskwy.

(W.)

Wiktor Jedliński skazany
na półtora roku więzienia

PRZEMYŚL 20.6. Oczekiwa-ny z dużym zainteresowaniem po dwutygodniowym procesie, wyrok na członka rady naczelnej Stronnictwa Ludowego, Wiktor Jedlińskiego ogłoszono w dniu 19 bm.

Sąd uznał oskarżonego winnym przestępstwa z art. 166 par. 2 kk. i skazał go na półtora roku więzienia bez zawieszania.

Od zarzutu założenia tajnego związku Jedlińskiego uwolniono. Jako okoliczność łagodzącą przyjął sąd dotychczasową niekaralność oskarżonego, jako obciążającą — wysoki stopień wykształcenia oraz że „bojówki, założone przez oskarżonego wyrządziły wiele szkód, co znalazło swój wyraz w licznych wyrokach sądowych”.

Po ogłoszeniu wyroku obrońca przedstawił sądowi obszernie uzasadniony wniosek o

zwolnienie oskarżonego z więzienia, ponieważ nie zachodzi obawa ani ucieczki, ani matactwa. Prokurator sprzeciwił się, podkreślając, że istnieje obawa matactwa. Sąd odrzucił wniosek obrońcy, postanawiając zatrzymać oskarżonego w więzieniu.

W. Jedliński przebywa w więzieniu już 11-ty miesiąc.

Obrońca skazanego W. Jedlińskiego dr Grossfeld zapowiedział apelację od wyroku, oraz wniesienie zażalenia do sądu apelacyjnego przeciw zatrzymaniu nadal w więzieniu skazanego.

Powszechnie panowało przekonanie, że W. Jedliński będzie zwolniony. Ogłoszenie wyroku skazującego i zatrzymanie nadal w więzieniu oskarżonego wywołało duże i przynębiające wrażenie.

W wirze kandydatur i pogłosek
Kto będzie marszałkiem?
Gen. Żeligowski na widowni

Prasa wszystkich odłamów zastanawia się nad zagadnieniem, kto obejmie obecnie łaskę marszałkowską w sejmie, przy czym wysuwane są trzy kandydatury: pułkowników Miedzińskiego i Sławka oraz zastępującego ostatnio śp. marszałka Cara — wicemarszałka Schätzla. Część prasy lansuje jeszcze nazwisko min. Kościalkowskiego.

Według naszych informacji, żadna z powyższych kandydatur nie ma szans, a to z powodu rozdziewków, jakie wywołałaby w Sejmie.

Płk. Sławek, mimo przypisy-

waniu mu ostatnio przez niektórych dzienniki różnych tajemniczych „gier” prowadzonych za kulisami sejmu, jak np. spowodowanie wystąpienia z OZN grupy „Jutra Pracy” — nie cieszy się uznaniem wśród posłów, ani też w opinii publicznej — która zbyt dobrze pamięta jego ostatnie premierostwo w okresie Brześcia i wyborów. Cięży na nim poza tym moralna odpowiedzialność za smutne pamięci BBWR i wszystkie „osady” jakie klub ten po sobie pozostawił.

Płk. Miedziński — poza szeregiem mniej lub więcej przy-

krych „wpadków”, które nie przyczyniły się do podniesienia jego prestiżu w oczach społeczeństwa — naraził się obecnemu sejmowi przez słynne powiedzenie o „Bandar Logu — plemieniu rudych małp”. Powie rzenie mu łaski marszałkowskiej spowodowałoby automatycznie nowe wystąpienia z OZN, co w konsekwencji mogłoby doprowadzić do tego, że klub ten znalazłby się w sejmie w mniejszości.

Kandydatury wicemarszałka Schätzla i min. Kościalkowskiego nie wchodzi, jak nas powiada domiono, w ogóle w rachubę.

Natomiast jak się dowiadujemy — koło Rolników dołoży wszelkich możliwych starań, by łaskę marszałkowską otrzymał poseł gen. Lucjan Żeligowski. Kandydatura ta, według posiadanych przez nas informacji, byłaby mile widziana przez najbardziej miarodajne w państwie czynniki.

W kołach zbliżonych do OZN utrzymują, że łaskę marszałkowską otrzyma pos. Świdziński, cieszący się w parlamencie dużą popularnością.

Wybór marsz. seimu
w środę 10 bm.

Urzędujący wicemarszałek Sejmu Schaezel zwołał posiedzenie Sejmu na 21 czerwca 1938 r. g. 17.30 z następującym porządkiem dziennym:

1) Zakomunikowanie izbie o zgonie marszałka Sejmu.

2) Wybór marszałka Sejmu.

Drugi punkt porządku dziennego na znak żałoby zostanie odroczony do dnia następnego, tj. do środy do godz. 10 rano.

Bohaterstwo wielkiej
miary

(W) Wojska chińskie zerwały tamy ochronne na brzegach olbrzymiej rzeki Żółtej i spowodowały powódź, która zalała trzysta tysięcy mil kwadratowych i pozabawiła dachu nad głową przeszło milion osób. Chińczycy wolał ginąć w falach rozszalałego żywiołu, niż wkładać potulnie głowę pod jarzmo obcego najeźdźcy. Wolał zatopić kraj swój, niż oddać go w ręce wroga.

Cóż z tego, że zalano bogate plony żyznej równiny Honau, zwanej spichlerzem Chin, że głód zajrzy w oczy masom chińskim! Ale za to ofensywa wojsk japońskich jest sparaliżowana, liczne oddziały japońskie odcięte od swych baz i grozi im śmierć od zaciskającego się wokół nich koliska wód.

Popłoch padł na szeregi wojowników japońskich, co dotąd odważnie wyciągali ręce po zdobycze chińską, pewni, że ta nie wymknie się im z rąk. Przeliczyli się jednak ze swoimi siłami i nie docenili wartości oporu chińskiego, który zamiast słabnąć, wzmacnia się coraz bardziej. Rzekomy spacer marszem paradowym po rozległych przestrzeniach chińskich, jak to

sobie w swej pysze przedstawiali zarozumiali generałowie japońscy, grozi coraz bardziej katastrofą.

Wojska japońskie, wykorzystując swą przewagę techniczną, urządzają prawdziwe rzezie mas chińskich, ale na miejsce pomordowanych powstają coraz to nowe zastępy, gotowe do walki, aż zmęczenie ogarnia mordujących i zaczynają opadać ręce.

Japonia, dufna w swą siłę militarną, porwała się na śpiącego bezbronny olbrzym chińskiego. Poraniła go boleśnie, ale zarazem obudziła z wiekowego snu, aż się porwał i stanął na nogi, a wówczas ziemia zadrżała pod stopami najeźdźców i rozwarła się, pochłaniając ich w swych czeluściach.

Naród chiński złożył dowód, że jest prawdziwie wielkim narodem i że nie ma takich poświęceń, na które by się nie zdobył w obronie swej ojczyzny. O ofiarny patriotyzm chiński, jak o mur stalowy, rozbija się żelazny taran militarzmu japońskiego. Jeszcze raz po tęga materiałna kruszy się w zderzeniu z siłą ducha.

Przed wielkim bohaterstwem chińskim uchylić winniśmy czoła!

Dwie szczęki w kieszeni
Oryginalny podstęp oszusta

Na oryginalny pomysł wpadł Tadeusz Wnuk z Radomia, zamieszkały od pewnego czasu w Warszawie. Umówił się on z jakimś technikiem dentystrycznym i ten sporządził mu z kompozycji bez tych kilku zębów, sztuczna szczękę. Normalnie Wnuk obywał się bez tych kilku zębów, sztuczna szczękę potrzebna mu była tylko do szantażowania dentystów.

Zgłaszał się on mianowicie do dentysty prosząc o wykonanie kilku złotych zębów. Umawiał się co do ceny i nawet płacił z góry. Dentysta zamówienie wykonywał.

Po kilku dniach Wnuk zgłaszał się ponownie do dentysty z żądaniem zwrotu pieniędzy, grożąc iż w przeciwnym razie pójdzie do prokuratora, bowiem dentysta go oszukał zakładając mu zamiast złotej, szczękę z kompozycji szkodliwej dla zdrowia. Dentyści sami zębów i koron nie wykonują, ale oddają robotę technikom. Obejrząwszy szczękę dentysta stwierdził, że i-

stotnie złote zęby zaszył śniedzią. W przypuszczeniu, że go technik oszukał dentysta zwracał Wnukeowi pieniądze rezygnując z procesu. Tymczasem Wnuk złoto sprzedał i na czysto zarobił.

Ale takich wypadków było kilka i dentyści, którzy padli ofiarami podstępu, żalili się wzajemnie przed sobą. Doszli wreszcie w tych wynurzeniach do rewelacji, bowiem okazało się, że zawsze występował jeden i ten sam osobnik. Wskazywał na to jego rysopis.

Wobec tego zawiadomiono policję, która okazała poszkodowanym dentystom album przestępców i rozpoznali oni Wnuka. Wkrótce go też odnaleziono i zatrzymano. W kieszeni jego znaleziono szczękę z kompozycji i drugą z prawdziwego złota, która dopiero co wyjął mu z ust jego wspólnik, technik, który jednocześnie kupował od Wnuka prawdziwe złoto ze szczęk.

